LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/139/2025, que
autoriza abertura de crédito especial com cobertura por superávit financeiro – rendimentos de emenda
parlamentar ao Conselho Comunitário de Segurança Preventiva do Setor Leste de Ituiutaba-MG – CONSEP L, no
valor de R$ 7.954,95 (sete mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

A proposição atende aos requisitos da Lei Federal nº 4.320/1964, que dispõe sobre as normas gerais de Direito
Financeiro para a elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados e dos Municípios.

[...]

celebração de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 11.842, de 12 de junho de 2025,
provenientes de Emendas Impositivas do Vereador Francisco Tomaz e dos ex-Vereadores: Roberto Soares Dutra
e Fabiana Alcântara (Aprovadas no ano de 2024), no valor de R$ 133.645,00 (cento e trinta e três mil seiscentos
e quarenta e cinco reais).

A proposição atende aos requisitos da Lei Federal nº 4.320/1964, que dispõe sobre as normas gerais de Direito
Financeiro para a elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados e dos Municípios. No
tocante à celebração do Termo de Fomento, a iniciativa está de acordo com a Lei Federal nº 13.019/2014 (Marco

[...]

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/141/2025, que
autoriza a concessão de subvenções sociais a entidades filantrópicas conveniadas (creches) – exercício de 2025,
o valor total das subvenções a serem concedidas às referidas entidades soma R$ 3.764.361,67 (três milhões,
setecentos e sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos)

O projeto fixa os limites de repasse a cada entidade, nos seguintes valores:

Centro Social Leão XIII – R$ 616.350,00 (seiscentos e dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais);

Creche Espírita Josefina de Magalhães – R$ 180.577,56 (cento e oitenta mil, quinhentos e setenta e sete reais e
cinquenta e seis centavos);

Associação Shalom de Assistência Social (Miriã) – R$ 730.618,05 (setecentos e trinta mil, seiscentos e dezoito
reais e cinco centavos);

Creche Maria de Nazaré I e II – R$ 495.391,84 (quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e um
reais e oitenta e quatro centavos);

Lar Espírita Maria José Fratari – R$ 750.776,71 (setecentos e cinquenta mil, setecentos e setenta e seis reais e
setenta e um centavos);

Lar Espírita Pouso do Amanhecer – R$ 646.982,98 (seiscentos e quarenta e seis mil, novecentos e oitenta e dois
reais e noventa e oito centavos);

Fundação Espírita Jerônimo Mendonça – R$ 144.222,69 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e dois
reais e sessenta e nove centavos);

APAE – Escola Bem-me-Quer (Educação Especial) – R$ 199.441,74 (cento e noventa e nove milo, quatrocentos
e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos).

O projeto encontra amparo constitucional no artigo 212 da Constituição Federal, que obriga a aplicação mínima

[...]

repasse de subvenções sociais para entidades que desenvolvem atividades de relevante interesse público, como
a educação infantil.

EMENDA MODIFICATIVA

Esta Comissão propõe a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei CM/140/2025:

“Onde se lê:

APAE – Escola Bem-me-Quer (Educação Especial) – R$ 199.222,69 (cento e noventa e nove mil, duzentos e
vinte e dois reais e sessenta e nove centavos).

Leia-se:
APAE – Escola Bem-me-Quer (Educação Especial) – R$ 199.441,74 (cento e noventa e nove mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e setenta e quatro centavos).”

Diante do exposto, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação opina pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE E ADEQUAÇÃO REDACIONAL, manifestando-se FAVORÁVEL à aprovação do Projeto de Lei
CM/141/2025, com a emenda modificativa acima apresentada.